2
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Председатель ГЭК,
д.п.н., профессор
__________________А.С. Горшков

Выпускная квалификационная работа на тему:
ОСОБЕННОСТИ ОВЛАДЕНИЯ ТЕХНИКОЙ БАДМИНТОНА У ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА В ЗАВИСИМОСТИ ОТ УРОВНЯ ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Направление 050100 «Педагогическое образование»,
профиль «Физкультурное образование»

Рецензент:
к.псих.наук
Медников С.В.
___________(подпись)

(
Санкт-Петербург
2016
)

Выполнил: студент
Веренич Н.А.
___________(подпись)

Научный руководитель:
к.псих.н., доцент
Ильина Н.Л.
___________ (подпись)

ОГЛАВЛЕНИЕ
АННОТАЦИЯ…...………………………………………………………………...3
ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………..4
ГЛАВА 1 ОСОБЕННОСТИ ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ У ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА ПРИ ЗАНЯТИИ БАДМИНТОНОМ И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА РАЗВИТИЕ ОВЛАДЕНИЯ ТЕХНИКОЙ ИГРЫ...........7
1.1. Исторический и теоретический анализ бадминтона как Олимпийского вида спорта…………………………...…………...7
1.2. Физическое развитие детей младшего школьного возраста……14
1.3. Методика освоения техники игры в бадминтон на начальном этапе разучивания и влияние на него физического развития ребенка……………………………………………………...……..18
1.4 Современная спортивная техника в бадминтоне……….………..19
1.5 Общие основы технической подготовки по бадминтону………..20
ГЛАВА 2. МЕТОДЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ……………....23
2.1. Цель и задачи исследования…………………..…………………..23
2.2. Организация исследования…………………………......................24
ГЛАВА 3 РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ……...26
3.1 Результаты исследования……………….…………………………26
ВЫВОДЫ……………….……………………………………………………..…36
ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………..……………………………………………...37
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ…………………...…………..38

АННОТАЦИЯ
Выпускная квалификационная работа посвящена особенности овладения техникой бадминтона у детей младшего школьного возраста в зависимости от уровня физического развития.
В выпускной квалификационной работе было выявлено, что физическое развитие положительно влияет на развитие техники игры в бадминтон, и в целом на жизнь ребенка. Результаты школьников с высоким уровнем физического развития значительно превосходят результаты детей с низким уровнем физического развития.
Большое место в выпускной квалификационной работе уделено исследованию и их обсуждению.
В выпускной квалификационной работе приводятся результаты исследованию.
Главное внимание обращается на уровень физического развития детей младшего школьного возраста, занимающихся бадминтоном.

ВВЕДЕНИЕ
Бадминтон - очень распространенная спортивная игра. В него играют на всех континентах мира миллионы людей разного возраста - от детского до преклонного. Широкая популярность игры объясняется простотой ее правил, а также тем, что участвовать в ней могут всего лишь два человека и к тому же любого возраста [4].
Здоровый образ жизни будущего поколения- это одна из самых актуальных проблем нашего времени. Каждая страна ждет будущего от своего поколения, которое будет здоровым, способным работать, защищать Родину и жить в соответствии с требованиями общества. А это означает, что основное внимание должно быть направленно на детей, подростков, молодежь, то есть на возраст, когда человек начинает сам делать выбор, что ему доступно и более интересно, следовательно, занятия физической культурой должны быть доступны и интересны каждому.
Физическая активность является неотъемлемым видом деятельности человека, совершенно необходимым для сохранения и укрепления здоровья. Одна из характерных особенностей современного образа жизни, имеющая прогрессирующую тенденцию- сокращение объемов двигательной активности (гипокинезия) и мышечной работы (гиподинамия) в сочетании с нервно-психическими перегрузками [5] [6] [10].
На сегодняшний день бадминтон многим известен как зрелищная, грациозная спортивная игра, требующая специальной физической и технической подготовки, которая с 1992 года входит в систему олимпийских игр. Учитывая все требования физического развития, которые необходимы спортсменам при игре в бадминтон, можно сделать вывод, что
Овладение техникой игры в бадминтоне у детей младшего школьного возраста является основой всего тренировочного процесса на протяжении первых пяти лет занятий. В силу этого тренер должен делать основной уклон на освоение азов техники игры и ее совершенствования, после чего уже только акцентировать внимание на уровень физической подготовки ребенка. В первую очередь это необходимо, чтобы не перенагрузить молодой организм значительными физическими нагрузками, которые не дадут особого результата без освоения техники игры.
Научная новизна исследования:
– обоснована необходимость применения индивидуального подхода при выборе подводящих упражнений для освоения техники;
– определен алгоритм овладения техники игры юных бадминтонистов в тренировочный период;
– установлена эффективность педагогического сопровождения процесса овладения техники игры бадминтонистов-младшего школьного возраста в тренировочный период.
Теоретическая значимость заключается в том, что результаты исследования дополняют теорию спортивной тренировки с целью более быстрого овладения техники бадминтонистов - детей.
Практическая значимость.
Результаты данного исследования могут быть применены в работе учреждений физической культуры и спорта, для учреждений дополнительного образования детей, факультетов физической культуры и спорта педагогических ВУЗов и в системе повышения квалификации тренеров-преподавателей.
Цель исследования – изучить особенности взаимосвязи физического развития и освоение техники бадминтона у детей младшего школьного возраста.
Задачи исследования:
1. Провести анализ научной литературы по проблеме исследования;
2. Оценить уровень физического развития у детей младшего школьного возраста, занимающихся бадминтоном.
3. Оценить уровень освоения атакующих ударов в бадминтоне у детей с разными уровнями физического развития
4. Сравнить уровень усвоения техники ударов у детей с разным уровнем физического развития
В ходе нашего исследования использовались следующие методы:
- теоретический анализ и обобщение данных исторической, научной и научно-методической литературы,
- опросы и беседы с тренирующимися,
- педагогические наблюдения,
- педагогический эксперимент,
- методы сравнительного анализа и математической статистики.
Объект исследования – уровень физического развития детей младшего школьного возраста, занимающихся бадминтоном.
Предмет исследования – особенности освоения техники игры в бадминтон у младших школьников с разным уровнем физического развития.
Гипотеза исследования: предполагается, что у младших школьников, занимающихся бадминтоном, при высоком уровне физического развития атакующие далекие удары осваиваются быстрее.

ГЛАВА 1 ОСОБЕННОСТИ ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ У ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА ПРИ ЗАНЯТИИ БАДМИНТОНОМ И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА РАЗВИТИЕ ОВЛАДЕНИЯ ТЕХНИКОЙ ИГРЫ
0. Исторический и теоретический анализ бадминтона как (олимпийского) вида спорта
Бадминтон – одна из древнейших игр нашей планеты. Как свидетельствуют рисунки на древних амфорах, 3000 лет назад в Греции играли в волан руками и даже... ногами, а в китайском манускрипте 1122 года до н.э. описана "цзи дзюу ци" - игра воланом, оснащенным 3-4 гусиными перьями.
Существует множество версий по поводу ее происхождения. Некоторые вполне определенные факты говорят о том, что современный бадминтон развился из древней игры в волан. Еще два тысячелетия назад в волан играли взрослые и дети в Древней Греции, Китае, Японии, Индии, странах Африки. В Японии была распространена игра под названием «ойбане». Она заключалась в перекидывании деревянными ракетками «волана», сделанного из нескольких перьев и косточки высушенной вишни. Во Франции подобная игра носила название «же-де-пом» (игра с яблоком). Английские средневековые гравюры на дереве изображают крестьян,

[…]

3
низкий

4
Коржунова Анастасия
13
средний

5
Кутепова Елизавета
4
низкий

6
Кислицина Мария
7
низкий

7
Смирнова Анна
6
низкий

8
Болдинский Кирилл
6
низкий

9
Антохина Виктория
6
низкий

10
Новоселов Александр
6
низкий

Данные таблицы 7,8 показывают, что уровень овладения техникой детей с высоким показателем физического развития значительно выше, чем у детей с низким показателей физического развития. В тесте на точность попадания в цель школьники с высоким уровнем показали лучшие результаты, чем с низким уровнем их результат превосходит на 3, 4 броска точных бросков, в высоко-далеком ударе школьники с высоким уровнем превосходят своих сверстников на 4, 5 ударов, добивание на сетке и укороченный удар превосходит на 2, 3 удара.

Таблица 9
Уровень овладения техники младших школьников с высоким показателем физического развития. Спустя месяц тренировочного процесса из Таблицы 4
№
Фамилия Имя
Всего баллов
уровень

1
Букреев Артем
25
высокий

2
Дубков Федор
24
высокий

3
Кононова Аксиния
23
высокий

4
Курова Марина
28
высокий

5
Филиппов Иван
26
высокий

6
Лобач Денис
25
высокий

7
Сарапульцев Михаил
32
высокий

8
Дмитриева Мария
24
высокий

9
Антонюк Марьяна
28
высокий

10
Московкина Анастасия
25
высокий

Таблица 10
Показатели уровня овладения техники младших школьников с низким уровнем физического развития. Спустя месяц тренировочного процесса из Таблицы 5
№
Фамилия Имя
Всего баллов
уровень

1
Лобач Руслан
13
средний

2
Еремин Леонид
11
низкий

3
Михайлов Андрей
10
низкий

4
Коржунова Анастасия
13
средний

5
Кутепова Елизавета
18
средний

6
Кислицина Мария
10
низкий

7
Смирнова Анна
12
средний

8
Болдинский Кирилл
12
средний

9
Антохина Виктория
12
средний

10
Новоселов Александр
13
средний

Таблица 11
Оценка сравнительных показателей детей с высоким уровнем физического развития до и после месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов.
№
до
после

1(низкий)
2
0

2(средний)
7
0

3(высокий)
1
10

Изменения в показателях высокого и низкого уровня до и после месяца тренировок представлена на рисунках 2, 3, 4, 5.

Рис. 2 Оценка сравнительных показателей детей с высоким уровнем физического развития до месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов

По данным рисунке 2 можно увидеть, что у детей с высоким показателем физического развития преобладает средний уровень овладения техники атакующих ударов.

Рис. 3 Оценка сравнительных показателей детей с высоким уровнем физического развития после месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов
Поданным рисунке 3 мы видим, что все дети с высоким показателем физического развития после месяца тренировок достигли высокого уровня овладения техники атакующих ударов.
Таблица 12
Оценка сравнительных показателей детей с низким уровнем физического развития до и после месяца тренировок, направленных на развитие атакующих ударов.
№
до
после

1(низкий)
8
3

2 (средний)
2
7

3 (высокий)
0
0

Рис. 4 Оценка сравнительных показателей детей с низким уровнем физического развития после месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов
На рисунке 4 мы видим, что у детей с низким показателем физического развития преобладает низкий уровень овладения техники атакующих ударов.

Рис. 5 Оценка сравнительных показателей детей с низким уровнем физического развития до месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов
На рисунке 5 можно увидеть, что спустя месяц тренировок у детей с низким показателем физического развития повысился средний уровень овладения техники атакующих ударов.

ВЫВОДЫ
1. Проанализировано множество различных источников: статьи, книги, учебно-методических изданий, журналов, научных статей, было вывялено общие понятия уровней физического развития младших школьников.
2. С помощью теоретических исследований мы выявили что высокий уровень развития положительно влияет на овладение техникой игры в бадминтон.
3. Был разработан тест на оценку уровня освоения техники игры в бадминтон.
Было выявлено, что физическое развитие положительно влияет на развитие техники игры в бадминтон, и в целом на жизнь ребенка. Результаты школьников с высоким уровнем физического развития значительно превосходят результаты детей с низким уровнем физического развития.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Тренировочный процесс должен быть построен таким образом, чтобы уровень физического развития ребенка позволял освоить технику игры в бадминтон, и не нанес вреда здоровью.
В данной работе рассмотрены такие понятия как уровни физического развития и что они представляют. Так же мы выяснили, что в младшем школьном возрасте уровень физического развития играет колоссальную роль в жизни ребенка. Помимо этого, с помощью теста мы смогли определить уровни освоения техники игры в бадминтон и оценить ее освоение детьми разных уровней физического развития.
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Оценка сравнительных показателей детей с высоким уровнем физического развития до месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов.
Ряд 1 низкий средний высокий 2 7 1 Ряд 2 низкий средний высокий Столбец1 низкий средний высокий

Оценка сравнительных показателей детей с высоким уровнем физического развития после месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов.

Ряд 1 низкий средний высокий 0 0 10 Ряд 2 низкий средний высокий Ряд 3 низкий средний высокий

Оценка сравнительных показателей детей с низким уровнем физического развития после месяца тренировок, направленных на развитие атакующих ударов.

Ряд 1 низкий средний высокий 3 2 0 Столбец2 низкий средний высокий Столбец1 низкий средний высокий

Оценка сравнительных показателей детей с низким уровнем физического развития до месяца тренировок, направленных на развитие атакующих ударов.

Столбец1 низкий средний высокий 8 2 0
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