## Рецензия на работу Веренич Н.А. «Особенности овладения техникой бадминтона у детей младшего школьного возраста в зависимости от уровня физического развития»

В связи с повышенным интересом к занятиям бадминтоном сегодня, довольно интересным является вопрос, как учить и как овладевать техникой бадминтона, особенно на этапе начальной подготовки.

Работа Веренич Н.А. посвящена исследованию особенностей формирования техники бадминтона у детей младшего школьного возраста в зависимости от уровня физического развития.

Работа представлена в 38 страницах и состоит из введения, 3-х глав, выводов, заключения и списка литературы. Список литературы содержит 16 источников, из них 9 книги, а остальные ссылки на различные интернет источники.

Во введении дипломант доказывает актуальность работы и ее практическую значимость в учебно-тренировочном процессе. Кроме того, на основе полученных результатов исследования можно говорить об индивидуальном подходе к подготовке юных бадминтонистов. А также рассматривать занятия бадминтоном как средство двигательной рекреации.

Первая глава посвящена описанию истории зарождения бадминтона. Дипломант рассматривает вопрос физического развития младшего школьного возраста, а также методика освоения техники игры в бадминтон на начальном этапе разучивания и влияние на него физического развития ребенка.

Во второй главе дипломант описывает цели и задачи исследования, описывает методики для исследования. Методики подобраны согласно целям и задачам исследования. Любопытно, что дипломантка проводила исследования «в будущем». Так на странице 24 указано, что «Исследования по теме выпускной квалификационной работы проводились 17 октября 2016 года».

В третьей главе представлены результаты исследования и обсуждаются полученные результаты. На страницах 26-27 в таблицах 2 и 3 представлены данные тестам. При этом указаны фамилии и имена испытуемых. Хотелось бы обратить внимание дипломантки, что подобное представление данных идет в разрез с этическими принципами исследователя. Согласно этическим принципам исследователя необходимо кодировать информацию о всех испытуемых.

Кроме того, дипломант говорит о различиях в тестовых показателях между выборками испытуемых, при этом математически нигде не представлено доказательство таких различий. Например, посредством сравнения средних и т.д.

К недостаткам работы можно отнести:

- 1) Общая небрежность в оформлении, наличие опечаток
- 2) Отсутствие в списке литературы ссылок на иностранных авторов.

3) Список литературы оформлен не по ГОСТу, предъявляемым к работам

4) Вызывает некоторое сомнение вывод о том, что «Было выявлено, что физическое развитие положительно влияет на развитие техники игры в бадминтон, и в *целом на жизнь* ребенка». Основной вопрос как в работе было показано, что «физическое развитие в *целом влияет на жизнь ребенка*»

В целом указанные недостатки не снижают ценность проделанной работы. Работа выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «удовлетворительно».

Старший преподаватель
кафедры общей психологии, к.пс.н.

06.06.2016

Медников С.В.